
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DECRETO DEL SINDACO
N. 59/2023 del 31/10/2023

Oggetto: NOMINA DELL'ING. NICOLA TORRICELLA QUALE DELEGATO DEL SINDACO 
NELL'AMBITO DELLE ATTIVITÀ PREVISTE DAL PROGETTO FINALIZZATO A DOTARE 
IL CENTRO PER L'IMPIEGO DI MESTRE DI UNA NUOVA E PIÙ ADEGUATA SEDE, IN 
ATTUAZIONE DEL PIANO DI POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO E DELLE 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO DI CUI AL DM 74/2019 E SS.MM.II, IN ACCORDO CON 
VENETO  LAVORO  E  COMUNE  DI  VENEZIA E  INQUADRATO  NELL'AMBITO  DELLA 
REALIZZAZIONE  DELLA MISSIONE  5,  COMPONENTE  1  "POLITICHE  DEL LAVORO", 
INVESTIMENTO  1.1.  "POTENZIAMENTO  DEI  CENTRI  PER  L'IMPIEGO"  DEL  PNRR  - 
M5C1I1.1  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATIONEU  -  CUP 
B72H23010530004

Richiamato l’articolo 1 comma 50 della legge 7 aprile 2014, n. 56 ai  sensi del quale alle Città  
metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti  
locali”;

visti:

i l’art. 50, comma 10, del d.lgs. n. 267/2000, sulle competenze, fra l’altro, all’attribuzione e 
definizione degli incarichi dirigenziali, applicabile, per effetto dell’art. 1, comma 50, della legge n. 
56/2014, anche alle città metropolitane; 

ii il d.lgs. n. 165/2001, ed in particolare il capo II, dedicato alla dirigenza;

iii lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  Deliberazione  della 
Conferenza Metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, ed in particolare gli articoli  27 e 28 sulle 
competenze del Sindaco metropolitano relativamente all’attribuzione degli incarichi dirigenziali e 
sulle competenze degli stessi dirigenti;

iv i propri decreti n. 34/2022 di approvazione della macrostruttura dell’Ente e n. 52/2022 di 
conferimento  incarichi  di  direzione  e  di  coordinamento  nell’ambito  della  nuova  macrostruttura 
dell’ente; 

v il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con proprio decreto n. 1 del 
3 gennaio 2019, come in ultimo modificato dal decreto n. 34 del 16/06/2022, in particolare l’art. 12, 
che individua il ruolo e le funzioni dei dirigenti, e l’art. 13, comma 1, lett. a), quarto punto, che 
stabilisce i compiti dei dirigenti relativi all’impegno delle spese e all’accertamento delle entrate;

vi il  regolamento  di  contabilità  dell’ente,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Metropolitano n.18 del 24/09/2019;

copia informatica per consultazione



vii il  Piano  Integrato  di  Attività  e  organizzazione  (PIAO)  2023-2025,  adottato  con  proprio 
decreto n. 6 del 13/02/2023;

viii la deliberazione n. 2 del 09/01/2023 del Consiglio metropolitano con cui è stato approvato in 
via definitiva il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), il Bilancio di Previsione per gli 
esercizi 2023-2025 ed il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025;

ix la  delibera  del  Consiglio  Metropolitano  n.  21/2023  “Variazione  Prog.  04  al  bilancio  di 
previsione 2023-2025, aggiornamento triennale delle opere pubbliche programma biennale acquisti 
beni  e  servizi  2023/2024  e  variazioni  al  DUP  2023/2024”  con  la  quale  è  stato  inserito  nel 
Programma triennale delle opere pubbliche l’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria e di 
adeguamento della nuova sede del Centro per l’impiego sita in Corso del Popolo 146/D”;

Appurato che con proprio decreto n. n. 37 del 28.07.2023, è stato approvato lo schema di accordo 
tra la Città metropolitana di Venezia, Veneto Lavoro e il Comune di Venezia, denominato “Accordo 
ai  sensi  dell’articolo  15  della  legge  7  agosto  1990  n.  241,  finalizzato  a  dotare  il  Centro  per 
l’impiego  di  Venezia-Mestre  di  una  nuova  e  più  adeguata  sede,  in  attuazione  del  Piano  di 
potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro di cui al D.M. 74/2019 e 
ss.mm.ii, il cui contenuto si intende qui integralmente richiamato;

visti, altresì

 il  proprio  decreto  n.  101 del  09/11/2020 di  nomina  l'ing.   Nicola  Torricella  a  dirigente 
dell’Area lavori Pubblici;

 la  determinazione  n.  2873  del  15/09/2023  a  firma  del  dirigente  dell’Area  Trasporti  e 
valorizzazione  del  patrimonio  di  “nomina  dell'ing.  Nicola  Torricella  quale  responsabile 
unico di progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 
dei  lavori  di  adeguamento  della  nuova sede  del  centro  per  l'impiego di  Venezia  sita  in 
Mestre, Corso del Popolo 146/d, in attuazione del "piano straordinario di potenziamento dei 
centri per l'impiego e delle politiche attive per il lavoro" di cui al d.m. 74/2019 e s.m.i. e del 
relativo  piano  regionale,  e  inquadrato  nell'ambito  della  realizzazione  della  missione  5, 
componente  1  "politiche  del  lavoro",  investimento  1.1.  "potenziamento  dei  centri  per 
l'impiego" del  PNRR – M5C1I1.1 finanziato dall'Unione Europea -  NextgenerationEU - 
CUP B72H23010530004”;

ritenuto  opportuno delegare  l'ing.  Nicola  Torricella,  dirigente  dell'Area  Lavori  Pubblici,  alla 
sottoscrizione  di  tutti  i  documenti  previsti  per  l’avvio,  gestione  e  rendicontazione  del  Progetto 
finalizzato  a  dotare  il  Centro  per  l’Impiego  di  Mestre  di  una  nuova  e  più  adeguata  sede,  in 
attuazione del Piano di Potenziamento dei Centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro di 
cui al DM 74/2019 e ss.mm.ii,  in accordo con Veneto Lavoro e Comune di Venezia- finanziato 
dall'Unione  Europea  –  NextgenerationEU  PNRR M5C1 inv. 1.1  Potenziamento  dei  Centri  per 
l’Impiego;

ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000, vista l’urgenza di procedere con gli adempimenti 
conseguenti;

copia informatica per consultazione



DECRETA

1 di delegare l'ing. Nicola Torricella, dirigente dell'Area Lavori Pubblici, alla sottoscrizione di 
tutti  i  documenti  previsti  per  l’avvio,  gestione  e  rendicontazione  del  progetto  Progetto 
finalizzato a dotare il Centro per l’Impiego di Mestre di una nuova e più adeguata sede, in 
attuazione del Piano di Potenziamento dei Centri per l’impiego e delle politiche attive del 
lavoro  di  cui  al  DM 74/2019  e  ss.mm.ii,  in  accordo  con  Veneto  Lavoro  e  Comune  di 
Venezia-  finanziato  dall'Unione  Europea  –  NextgenerationEU  PNRR  M5C1  inv.  1.1 
Potenziamento dei Centri per l’Impiego;

2 di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’articolo 
134  comma  4,  del  D.Lgs.  267/2000,  vista  l’urgenza  di  procedere  con  gli  adempimenti 
conseguenti.

Il presente decreto è stato dichiarato immediatamente eseguibile

Il Sindaco metropolitano
BRUGNARO LUIGI

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

 DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO E FUND-RAISING 

TIPO ATTO: DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

OGGETTO: NOMINA DELL'ING. NICOLA TORRICELLA QUALE DELEGATO DEL SINDACO  
NELL'AMBITO DELLE ATTIVITÀ PREVISTE DAL PROGETTO FINALIZZATO A DOTARE IL  
CENTRO  PER  L'IMPIEGO  DI  MESTRE  DI  UNA  NUOVA  E  PIÙ  ADEGUATA  SEDE,  IN  
ATTUAZIONE DEL PIANO  DI  POTENZIAMENTO DEI  CENTRI  PER L'IMPIEGO E DELLE  
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO DI CUI AL DM 74/2019 E SS.MM.II, IN ACCORDO CON  
VENETO  LAVORO  E  COMUNE  DI  VENEZIA  E  INQUADRATO  NELL'AMBITO  DELLA  
REALIZZAZIONE  DELLA  MISSIONE  5,  COMPONENTE  1  "POLITICHE  DEL  LAVORO",  
INVESTIMENTO  1.1.  "POTENZIAMENTO  DEI  CENTRI  PER  L'IMPIEGO"  DEL  PNRR  -  
M5C1I1.1  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATIONEU  -  CUP  
B72H23010530004

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE 
ARMELLIN ROMANO 

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

OGGETTO: NOMINA DELL'ING. NICOLA TORRICELLA QUALE DELEGATO DEL SINDACO  
NELL'AMBITO DELLE ATTIVITÀ PREVISTE DAL PROGETTO FINALIZZATO A DOTARE IL  
CENTRO  PER  L'IMPIEGO  DI  MESTRE  DI  UNA  NUOVA  E  PIÙ  ADEGUATA  SEDE,  IN  
ATTUAZIONE DEL PIANO  DI  POTENZIAMENTO DEI  CENTRI  PER  L'IMPIEGO E DELLE  
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO DI CUI AL DM 74/2019 E SS.MM.II, IN ACCORDO CON  
VENETO  LAVORO  E  COMUNE  DI  VENEZIA  E  INQUADRATO  NELL'AMBITO  DELLA  
REALIZZAZIONE  DELLA  MISSIONE  5,  COMPONENTE  1  "POLITICHE  DEL  LAVORO",  
INVESTIMENTO  1.1.  "POTENZIAMENTO  DEI  CENTRI  PER  L'IMPIEGO"  DEL  PNRR  -  
M5C1I1.1  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATIONEU  -  CUP  
B72H23010530004

Ai  sensi  dell’art.  49 del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  D.Lgs 267/2000,  si  
esprime parere di regolarità tecnica favorevole relativamente alla proposta di delibera in oggetto.

IL DIRIGENTE
ARMELLIN ROMANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: NOMINA DELL'ING. NICOLA TORRICELLA QUALE DELEGATO DEL SINDACO NELL'AMBITO DELLE ATTIVITÀ PREVISTE DAL  
PROGETTO FINALIZZATO A DOTARE IL CENTRO PER L'IMPIEGO DI MESTRE DI UNA NUOVA E PIÙ ADEGUATA SEDE, IN ATTUAZIONE  
DEL PIANO DI POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO E DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO DI CUI AL DM 74/2019 E  
SS.MM.II, IN ACCORDO CON VENETO LAVORO E COMUNE DI VENEZIA E INQUADRATO NELL'AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DELLA  
MISSIONE 5, COMPONENTE 1 "POLITICHE DEL LAVORO", INVESTIMENTO 1.1. "POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO" DEL  
PNRR - M5C1I1.1 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - CUP B72H23010530004 

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Ai sensi dell’art.  49 del  TU delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali,  d.lgs.  267/2000,  si  esprime parere di  regolarità  contabile  favorevole  
relativamente alla proposta di delibera in oggetto. 

ANNO MOVIMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

IL DIRIGENTE
TODESCO MATTEO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

ATTESTAZIONE SEGRETARIO GENERALE

TIPO ATTO: DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

OGGETTO: NOMINA DELL'ING. NICOLA TORRICELLA QUALE DELEGATO DEL SINDACO  
NELL'AMBITO DELLE ATTIVITÀ PREVISTE DAL PROGETTO FINALIZZATO A DOTARE IL  
CENTRO  PER  L'IMPIEGO  DI  MESTRE  DI  UNA  NUOVA  E  PIÙ  ADEGUATA  SEDE,  IN  
ATTUAZIONE DEL PIANO  DI  POTENZIAMENTO DEI  CENTRI  PER  L'IMPIEGO E DELLE  
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO DI CUI AL DM 74/2019 E SS.MM.II, IN ACCORDO CON  
VENETO  LAVORO  E  COMUNE  DI  VENEZIA  E  INQUADRATO  NELL'AMBITO  DELLA  
REALIZZAZIONE  DELLA  MISSIONE  5,  COMPONENTE  1  "POLITICHE  DEL  LAVORO",  
INVESTIMENTO  1.1.  "POTENZIAMENTO  DEI  CENTRI  PER  L'IMPIEGO"  DEL  PNRR  -  
M5C1I1.1  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATIONEU  -  CUP  
B72H23010530004

Attestazione di conformità alla normativa vigente, allo statuto ed ai regolamenti. 

Il Segretario Generale
FRATINO MICHELE

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


